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Материјалот од оваа публикација претставува дефинирање на
основните карактеристики на модел на традиционално живеалиште-
од 19-от век, кое покрај регионот на Охрид и Струга, било застапено и
на поширокиот балкански простор. Притоа се опфатени развојните
фази на еволуцијата на живеалиштето, преку конструктивните,
просторните, надворешната декорација и распространетоста на
слични градби на овие региони. Преку документацијата од цртежи и
анализи се дефинира традиционалното станбено градителство на 19-
от век, каде се видливи специфичната занаетчиска обработка на
елементите на куќата и локалниот начин на градење.

Пристапот на обработката на материјалот за моделот на
традиционалната куќа досега не е специјализирано објавен, со што
се придонесува кон значењето и потребата од стручен материјал, кој
е со цел да создаде стручна подлога од податоци и документација за
понатамошни истражувања. Студијата е замислена да послужи во
едукативни цели, да создаде запис за техничките конструктивни
вредности на градбите. Документацијата е прибирана, обработена и
подготвена за публикување во изминатите неколку години, за да се
дефинира вредноста и значењето на градителското наследство, кое
содржи автохтони карактеристики, како дел од градителската култура
на населението кое живее на ова територија.

The material from this publication is a definition of the basic
characteristics of a model of a traditional dwelling-from the 19th century,
which, in addition to the region of Ohrid and Struga, was also represented
in the wider Balkan area. In doing so, the development stages of the
evolution of the dwelling are covered, through the constructive, spatial,
external decoration and the prevalence of similar buildings in these
regions. Through the documentation of drawings and analyzes the
traditional residential construction of the 19th century is defined, where
the specific craftsmanship of the elements of the house and the local way
of building are visible.

The approach to the processing of the material for the model of the
traditional house has not been specialized published so far, thus
contributing to the meaning and need of expert material, which aims to
create an expert base of data and documentation for further research.
The study is intended to serve educational purposes, to create a record of
the technical constructive values   of buildings. The documentation
has been collected, processed and prepared for publication in the past
few years, in order to define the value and significance of the building
heritage, which contains autochthonous characteristics, as part of the
building culture of the population living in this territory.
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Сл.1.Карта на Охрид и Струга со околните селски населби, Fig.1.Map of Ohrid and Struga with the surrounding rural settlements
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Традиционалната градска куќа во Охрид од 19-от век

Traditional city house in Ohrid from 19th century
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